
  

                                                                                                           

 

 

 

 

Avviso per il Conferimento di n.1 Incarico di Insegnamento a Soggetto Esperto di Alta Qualificazione, 

mediante Contratto a Titolo Retribuito, per l’A.A. 2023/24, presso il Master in “Psicologia e 

Psiconeuroendocrinoimmunologia”.   

 

IL DIRETTORE 

 

 

VISTA la L. 30/12/2010 n.240 ss.mm.ii.; 

RICHIAMATO il D.R. 8/06/2023 n.2268, recante il “Regolamento per il conferimento di incarichi 

didattici e per la determinazione della retribuzione aggiuntiva per i ricercatori di ruolo”; 

RICHIAMATO il D.R. 26/01/2022 n.230, recante il “Regolamento di Ateneo dei Master Universitari”, 

RICHIAMATO il D.R. 13/06/2023 n.2371, con il quale è stata approvata l’Offerta Formativa Master 

per l’A.A. 2023/24 del Dipartimento e contestualmente è stata autorizzata l’attivazione, tra gli altri, del 

Master in “Psicologia e Psiconeuroendocrinoimmunologia”, con sede amministrativa e didattica presso 

questa Struttura;  

RICHIAMATA la Delibera del Consiglio del Dipartimento 13/12/2023 n.5.1, con la quale è stata 

autorizzata l’emanazione del presente Bando, subordinatamente all’indizione di un Avviso per il 

conferimento del medesimo insegnamento, mediante contratto a titolo gratuito, ai sensi della citata 

Legge; 

ACCERTATO che l’Avviso del 21/12/2023 per il conferimento del sottoindicato incarico di 

insegnamento a titolo gratuito è andato deserto; 

RICHIAMATO il Regolamento del Master in “Psicologia e Psiconeuroendocrinoimmunologia” 

dell’A.A. 2023/24, nella parte in cui, in corrispondenza del Piano Finanziario, riporta tra le uscite 

l’importo di 7.600,00 euro, per spese per contratti per la didattica e seminari; 

ACQUISITA la dichiarazione, per le vie brevi, del Coordinatore del Master in argomento, relativa alla 

capienza dei fondi del Medesimo, per la copertura della spesa del presente Avviso; 

ACCERTATO  presso l’Ufficio Dipartimentale Contabilità e Bilancio, preposto alla gestione dei fondi 

del Master in questione, di potere imputare la spesa finale del presente Avviso ai medesimi fondi, di cui 

al Vincolo n.4642; 

 

 

 

 

 

 

 



DECRETA 

 

Art.1 

Insegnamento 

 

È indetto l’Avviso per il conferimento, mediante contratto, del seguente incarico di insegnamento 

presso il Master in “Psicologia e Psiconeuroendocrinoimmunologia”, retribuito come indicato nella 

tabella: 

 

SSD Denominazione CFU Ore 

 Im
p

o
rto

 al L
o

rd
o
 

d
elle R

iten
u
te 

R
iten

u
ta IN

P
S

 

(2
3

,3
5

 %
) a 

carico
 

d
ell’A

ten
eo

 

R
iten

u
ta IR

A
P

 

(8
,5

0
%

) a carico
 

d
ell’A

ten
eo

 

Im
p

o
rto

 L
o

rd
o
 

al N
etto

 d
elle  

R
iten

u
te 

M-

PSI/02 

Psiconeuroendocrinoimmunologia 

nella Psicologia Clinica 
7 CFU 

35 

ORE 

 

€ 4.259,18 € 754,28 € 274,58 
€ 3.230,33 

 

 

 

Art.2 

Requisiti di accesso 

 

L’Avviso è rivolto - ex art.23, comma 1, L.240/2010 ss.mm.ii. - a soggetti esperti di alta 

qualificazione in possesso della Laurea Magistrale o titolo equivalente. 

 

Art.3 

Incompatibilità 

 

Con salvezza delle ulteriori cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, i candidati 

non possono: 

1) prestare servizio presso alcuna Università né italiana né estera; 

2) rivestire il ruolo di personale a tempo determinato in servizio presso questo Ateneo, reclutato 

ai sensi dell’art. 1, comma 14, L. n. 230/2005 e dell’art. 24 L. n. 240/2010; 

3) rivestire la qualità di dottorandi di ricerca, né di specializzandi. L’incompatibilità non si 

applica ai dottorandi di ricerca in debito del solo esame finale; 

4) essere assegnisti di ricerca di questa Università alla data di pubblicazione del presente 

Avviso; 

5) fruire di borse di studio per attività di perfezionamento all’estero; 

6) essere stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione per 

persistente insufficiente rendimento; 

7) essere stati sottoposti a procedimento disciplinare all’esito del quale sia stata irrogata la 

sanzione della decadenza dall’impiego; 



8) essere stati licenziati per motivi disciplinari, ovvero per aver conseguito l’impiego mediante 

la produzione di documenti falsi o con mezzi fraudolenti; 

9) avere ricoperto il ruolo di docente, ricercatore o assistente ordinario o personale tecnico-

amministrativo ed essere cessati volontariamente dal servizio pur non avendo il requisito 

previsto per il pensionamento di vecchiaia dai rispettivi ordinamenti previdenziali, avendo 

tuttavia il requisito contributivo per l'ottenimento della pensione previsto dai rispettivi 

ordinamenti; 

10) essere stati sottoposti a procedimento penale per delitti dolosi, per i quali sia prevista la pena 

della reclusione superiore, nel massimo, ad anni 5; 

11) avere già stipulato con questo Ateneo, per il medesimo anno accademico, altri contratti per 

lo svolgimento di incarichi di insegnamento a qualsiasi titolo o contratti per lo svolgimento 

di attività didattica integrativa o tutorato; 

12) avere già svolto consecutivamente incarichi didattici a qualsiasi titolo presso questa 

Amministrazione per gli ultimi sei anni accademici; 

13) avere rapporti di parentela o affinità, fino al quarto grado compreso, con docenti di questa 

Struttura, né con il Rettore, il Direttore Generale e neppure con i componenti del Consiglio 

di Amministrazione dell’Ateneo. 

              La sopravvenienza di una situazione di incompatibilità comporta la revoca dell’incarico a 

decorrere dalla data di insorgenza della medesima.  

 

Art.4 

Domanda di Ammissione 

 

Gli aspiranti al conferimento possono presentare la propria istanza, utilizzando esclusivamente 

il modulo allegato al presente Avviso, entro le ore 16:30 del 02/04/2024, dal lunedì al venerdì, dalle 

ore 10:00 alle 12:00, ed il martedì e giovedì anche dalle 15:00 alle 16:00, presso l’Ufficio Dipartimentale 

Organi Collegiali, Alta Formazione e Rapporti con il Territorio, sito in Napoli, alla Via Porta di Massa 

1, 80133.  

I candidati che non abbiano la possibilità di presentare la propria istanza personalmente possono 

contattare il suddetto Ufficio per concordare la forma di spedizione più idonea nella fattispecie, ai 

seguenti recapiti: Tel. 081/2534584 – 35525 – 35590. 

 

Art.5 

Pubblicità 

 

Il presente Avviso è pubblicato sul sito di Ateneo, all’indirizzo www.unina.it, a decorrere dalla 

data del Medesimo. Dell’Avviso è data, inoltre, notizia sul sito dipartimentale, all’indirizzo 

www.studiumanistici.unina.it 

 

 

 

 

http://www.unina.it/
http://www.studiumanistici.unina.it/


Art.6 

Procedura di valutazione 

 

Scaduto il termine di presentazione delle istanze, la Commissione preposta effettua una 

valutazione comparativa tra i candidati. 

La valutazione comparativa viene effettuata sulla base della documentazione presentata dai 

candidati, purchè attinente all’insegnamento oggetto dell’incarico ed al relativo Settore Scientifico 

Disciplinare. 

La valutazione è effettuata con particolare riferimento all’attività didattica e scientifica svolta.   

Costituisce titolo preferenziale il possesso del titolo di Dottore di Ricerca o dell’Abilitazione 

Scientifica nazionale, ai sensi dell’art.16 L. 240/2010 ss.mm.ii., ovvero di titoli equivalenti conseguiti 

all’estero.  

A conclusione della valutazione comparativa il Consiglio di Dipartimento propone il soggetto 

cui conferire l’incarico, con motivata deliberazione adottata a maggioranza assoluta dei presenti, la 

quale viene tempestivamente trasmessa all’Ufficio Gestione Professori a Contratto dell’Ateneo. 

 

 

Art.7 

Stipula del Contratto 

 

L’attività oggetto dell’incarico non può avere inizio prima della stipula del contratto con il 

Rettore dell’Ateneo, a cura dell’Ufficio Gestione Professori a Contratto. 

Condizione essenziale per la stipula del contratto è l’accettazione delle disposizioni del 

Regolamento citato nelle premesse, che, richiamato nel contratto medesimo, ne costituisce parte 

integrante.  

Al soggetto contraente è attribuito il titolo di docente a contratto limitatamente al periodo di 

espletamento dell’incarico oggetto del contratto stipulato. 

Il soggetto proposto per il conferimento, se in possesso di firma digitale, può stipulare il contratto 

a distanza. 

 

Art.8 

Doveri del Contraente 

 

Il contraente: 

1) osserva le modalità di svolgimento dell’incarico didattico definite dal Consiglio Scientifico del 

Master; 

2) svolge l’incarico di insegnamento in piena autonomia; 

3) ha l’obbligo di redigere il registro delle lezioni e delle attività, annotando sullo stesso la data, 

l’orario ed il contenuto di tutte le attività didattiche svolte. A conclusione dell’incarico, il registro 

è consegnato al Coordinatore del Master, Prof. Roberto FASANELLI, che lo vidima previo 

verifica dell’assolvimento, da parte del docente, degli obblighi didattici nelle forme dovute e nel 

rispetto dell’impegno orario. 



Nell’eventualità in cui, entro 2 mesi dall’inizio previsto delle lezioni, il corso non venga 

effettuato, ovvero per gravi inadempienze nello svolgimento delle attività previste dal contratto, si 

segnala la circostanza all’Ufficio Gestione Professori a Contratto dell’Ateneo, che istruisce il 

procedimento volto alla risoluzione contrattuale, come previsto dall’art.16 del Regolamento. 

 

Art.9 

Trattamento Previdenziale ed Assicurativo 

 

In materia previdenziale, ai contratti di insegnamento si applicano le disposizioni di cui all’art.18 

del Regolamento, il quale, tra l’altro, sancisce che l’Università provvede direttamente alla copertura 

assicurativa per infortuni e responsabilità civile verso terzi.  

 

Art.10 

Trattamento Dati Personali 

 

Agli interessati sono riconosciuti i diritti di cui agli artt. 15-22 del Regolamento UE 679/2016, 

che possono essere rappresentati, mediante l’Ufficio Dipartimentale citato, allo Scrivente, nella propria 

qualità di referente per il trattamento dei dati personali del Dipartimento.   

 

Art.11 

Norma finale 

 

Per quanto non disciplinato nel presente Avviso, si rinvia al Regolamento di Ateneo ed alla 

normativa vigente in materia.  

 

 

Napoli, 21/03/2024 

 

 

                                                                                                                         Il Direttore 

                                                                                  Prof. Andrea MAZZUCCHI 

 

 

                                                                                                           

 

                                                                                   

                                                                                                      

 

 

 

                                                                                                                

 

 



                                                                                                             Al Direttore del Dipartimento  

 

 

Istanza per affidamento di incarico di insegnamento a soggetti esterni al sistema universitario, mediante contratto 

a titolo retribuito, presso il Master di II Livello in “Psicologia e Psiconeuroendocrinoimmunologia”. 

 

 

Il/La sottoscritto/a ___________________________________________________________________________ 

Nato/a a  __________________________________________ prov. ____ il  _____________________________ 

Codice Fiscale ________________________________________ CAP _________________________________ 

Residente a _______________________________ in Via ___________________________________________ 

Tel. _____________________________ Cellulare__________________________________________________ 

Indirizzo e-mail_____________________________________________________________________________  

 

 

CHIEDE 

 

che gli/le venga conferito, mediante stipula di contratto di diritto privato, l’incarico di insegnamento di 

__________________________________________________________________________________________ 

S.S.D. ______________ C.F.U._________________________________________________________________ 

presso il Master di II Livello in “Psicologia e Psiconeuroendocrinoimmunologia”, istituito presso codesto 

Dipartimento. 

Il/La sottoscritto/a, consapevole delle sanzioni penali richiamate dall’art.76 D.P.R. 28.12.2000 n.445 ss.mm.ii. in 

caso di dichiarazione mendace, sotto la propria responsabilità, ai sensi dell’art. 46 del medesimo Decreto 

 

DICHIARA 

 

1) di non prestare servizio presso alcuna Università, né italiana, né estera; 

2) di non rivestire il ruolo di personale a tempo determinato in servizio presso questo Ateneo, reclutato 

ai sensi dell’art.1, comma 14, L. n.230/2005 e dell’art.24 L. n. 240/2010; 

3) di non rivestire la qualità di dottorando di ricerca, salvo il caso in cui si sia in debito del solo esame 

finale, né di specializzando; 

4) di non essere assegnista di ricerca di questa Università alla data di pubblicazione dell’Avviso di cui 

alla presente istanza; 

5) di non fruire di borse di studio per attività di perfezionamento all’estero; 

6) di non essere stato/a destituito/a o dispensato/a dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione, 

per persistente insufficiente rendimento;   

7) di non essere stato/a sottoposto/a a procedimento disciplinare, all’esito del quale sia stata irrogata la 

sanzione della decadenza dall’impiego;  

8) di non avere subito il licenziamento per motivi disciplinari, ovvero per aver conseguito l’impiego 

mediante la produzione di documenti falsi o con mezzi fraudolenti; 

9) di non avere ricoperto il ruolo di docente, ricercatore o assistente ordinario o personale tecnico-

amministrativo ed essere cessato volontariamente dal servizio pur non avendo il requisito previsto per 

il pensionamento di vecchiaia dal rispettivo ordinamento previdenziale, avendo tuttavia il requisito 

contributivo per l'ottenimento della pensione previsto dal rispettivo ordinamento; 



10) di non essere stato/a sottoposto/a a procedimento penale per delitti dolosi, per i quali fosse prevista la 

pena della reclusione superiore, nel massimo, ad anni cinque;  

11) di non avere già stipulato con questo Ateneo, per il medesimo anno accademico, altro contratto per lo 

svolgimento di incarichi didattici, a qualsiasi titolo, o attività didattica integrativa o di tutorato;  

12) di non avere già svolto incarichi didattici a qualsiasi titolo per gli ultimi 6 anni accademici 

consecutivamente, presso questo Ente;  

13) di non avere rapporti di parentela o di affinità fino al quarto grado compreso con docenti di questa 

Struttura, né con il Rettore, il Direttore Generale e i componenti del Consiglio di Amministrazione 

dell’Ateneo;  

 

Il/La sottoscritto/a allega: 

 copia fotostatica del proprio documento di identità; 

 curriculum vitae; 

 elenco degli eventuali titoli e pubblicazioni. 

 

Il/La sottoscritto/a, alternativamente,  

 

 

 sottoscrive la presente domanda e allega copia fotostatica del proprio documento di identità 

 

 sottoscrive la presente istanza dinanzi al dipendente addetto, previo accertamento della propria identità. 

 

 

Napoli, ________________    

                                                                                                             IL DICHIARANTE       

 

                 ____________________________________ 

 

            IL DIPENDENTE ADDETTO 

 

_____________________________________ 

 

 

 

 

Informativa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 679/2016 recante norme sul trattamento dei dati personali: 

I dati raccolti con il presente modulo sono trattati ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati e verranno utilizzati 

esclusivamente per tale scopo e comunque nell’ambito delle attività istituzionali dell’Università degli Studi di Napoli Federico 

II. Titolare del trattamento è l'Università, nelle persone del Rettore e del Direttore Generale, in relazione alle specifiche 

competenze. Esclusivamente per problematiche inerenti ad un trattamento non conforme ai propri dati personali, è possibile 

contattare il Direttore del Dipartimento nella sua qualità di responsabile della protezione dei dati al seguente indirizzo: 

dip.studiumanistici@unina.it o dip.studiumanistici@pec.unina.it.  

Agli interessati competono i diritti di cui agli artt. 15-22 del Regolamento UE. Le informazioni complete, relative 

al trattamento dei dati personali raccolti, sono riportate sul sito dell’Ateneo: http://www.unina.it/ateneo/statuto-e-

normativa/privacy. 

mailto:dip.studiumanistici@unina.it
mailto:dip.studiumanistici@pec.unina.it
http://www.unina.it/ateneo/statuto-e-normativa/privacy
http://www.unina.it/ateneo/statuto-e-normativa/privacy

